
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Nº 80

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 – PRC Nº 165/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 – PRC Nº 165/22. Objeto: C
ontratação de empresa para prestação dos serviços de medição e avaliação de níveis de pressão sonora em áreas habitadas. T
ipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 02/06/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia
02/06/2022 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 02/06/2022 às 09:15
horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901 ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 993

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.818/2022

PORTARIA Nº 19.818/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Fábio Luiz dos Santos para o cargo comissionado de Comandante Geral da Guarda Civil Municipal,
lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 16/05/22.

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 1/6



Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 999

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas torna público, que a candidata abaixo especificada não compareceu no prazo
determinado para tomar ciência da documentação necessária para contratação, portanto a candidata está eliminada do
certame, permitindo a convocação do próximo candidato (a) para o cargo de Servente Contínuo na Secretaria Municipal de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

 
Nome

 
Classificação

Liliana Batista Vieira Eliminada

* Os critérios de avaliação foram realizados conforme item 4.1 do Edital do Processo Seletivo 001/2022.

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

_______________________________________

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 995

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas atendendo ao Edital 001/2022, do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, cujo resultado homologado em 07/03/2022, seguindo a ordem de
classificação convocamos a candidata abaixo para comparecer no prazo de 08(oito) dias úteis, a contar a partir da publicação
dessa convocação, na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, B: Santos Dumont de 08:00 às 16:00 h, para tomar conhecimento
da relação dos documentos necessários à contratação. O não comparecimento do candidato na data prevista acarretará na sua
eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

Cargo: Servente Contínuo

 
Nome

 
Classificação
 

Ilma Maria Alves GomesAprovada

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

_______________________________________

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 996

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 80



COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 0135/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

POWERTOP – GEO TECNOLOGIAS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “AQUISIÇÃO DE DRONE, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE, compatíveis entre si e que funcionem em harmonia, para captação de imagens georeferenciadas,” c
onforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022
- PROCESSO (PRC) Nº 0135/2022.

Pará de Minas, 18 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1000

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 1083/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

DMC DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA;
WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
DROGAFONTE LTDA;
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA;
INOVAMED HOSPITALAR LTDA;
BH FARMA COMÉRCIO LTDA;
GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA;
TIDIMAR COMÁRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, podendo se
enquadrar em qualquer uma das classificações: NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS
REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR REFERÊNCIA, ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS,” conforme consta na
proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal Saúde,
tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 1083
/2021 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022.

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Elias Diniz

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 80



Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 1002

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO DO EDITAL

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas (PMPM) e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP) vem a público
divulgar o Edital do Processo Seletivo nº 01/2022, que estabelece normas para a realização do certame destinado a selecionar
candidatos para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva, observadas condições e normas estabelecidas no
Edital.

As inscrições para este processo seletivo serão realizadas pela internet, no site da Gestão de Concursos da Fundep – 
www.gestaodeconcursos.com.br – das 9 (nove) horas do dia 01 de junho de 2022 às 17 (dezessete) horas do dia 30 de
junho de 2022, observado o horário de Brasília. A íntegra do Edital, com as informações completas, estará disponível nos
sites: www.gestaodeconcursos.com.br e www.parademinas.mg.gov.br.

Publicado por: João Alberto Santos Faria
Código identificador: 994

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO n.º 009/2022

Aprova Emenda Parlamentar n.º 81000306-Estruturação a Rede de Serviços do SUAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº. 3296/96, alterada pela Lei nº6019/2016 de
acordo com o Regimento Interno, mediante Reunião Ordinária realizada no dia 20 de abril de 2022:

CONSIDERANDO encaminhamento de programação para análise técnica (SIGTV: de origem de emenda parlamentar nº
81000306;

CONSIDERANDO a necessidade de indicação de unidade pública que presta serviço tipificado (Resolução n.º109/2009 –
CNAS) no CNEAS;

RESOLVE:

Art. 1.º – Aprovar repasse financeiro no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos trinta mil reais) Unidades beneficiárias: S
ociedade Amor a Vida -SOVIDA localizada Zona Rural (Costas) – Valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

Cidade Ozanan de Pará de Minias localizada rua Santa Terezinha, 321 JK – Valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

Instituto Coronel Benjamim Ferreira Guimarães localizada rua Padre Zanor, s/nº Dom Bosco Valor: 80.000,00 (oitenta mil
reais);

Associação São Paulo Apóstolo ( Projeto Bola de Gude) localizada rua Padre Zanor, 83,Dom Bosco – Valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais);

Instituto Casa Padre Libério localizada rua Ibraim Severino Ribeiro,222-Padre Libério -R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

Associação Comunitária Bela Vista – ABEV localizada rua Francisco Assis Marinho, 353- Recanto da Lagoa – R$50.000,00
(cinquenta mil reais),deste Município, nos Termos da Emenda Delegada n.º 91000306, Funcional Programática
08.244.5031.219G.0001

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 80



Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação;

Pará de Minas, 20 de abril de 2022.

LUCIRENE DOS SANTOS GOMES

Presidente do CMAS – Pará de Minas

GESTÃO 2022/2023

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 997

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO n.º 010/2022

Aprova Emenda relator-geral n.º 810003061 -Estruturação a Rede de Serviços do SUAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº. 3296/96, alterada pela Lei nº6019/2016 de
acordo com o Regimento Interno, mediante Reunião Ordinária realizada no dia 20 de abril de 2022:

CONSIDERANDO encaminhamento de programação para análise técnica (SIGTV: de origem de emenda nº 81000306;
estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de assistência social – SUAS.

CONSIDERANDO a necessidade de indicação de unidade pública que presta serviço tipificado (Resolução n.º109/2009 –
CNAS) no CNEAS;

RESOLVE:

Art. 1.º – Aprovar repasse financeiro no valor de R$125.000,00 (cento vinte cinco mil reais) Unidade beneficiárias APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas, localizada rua Inocêncio III, 344 São Francisco deste
Município, nos Termos da Emenda Delegada n.º 81000306, Funcional Programática 08.244.5031.219G.0001

Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação;

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

LUCIRENE DOS SANTOS GOMES

Presidente do CMAS – Pará de Minas

GESTÃO 2022/2023

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 998

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO LEGISLATIVA
PORTARIA 60/19/05/2022

PORTARIA Nº 60, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Retifica a Portaria nº 57, de 17 de
maio de 2022, que torna sem efeito
ato de nomeação.
O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições
legais,
RESOLVE:

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 80



Art. 1º - Retificar a Portaria nº 57, de 17 de maio de 2022, da seguinte
forma:
Onde se lê: “Art. 1º (...) Portaria nº 51, de 26 de maio de 2022”;
Leia-se: “Art. 1º (...) Portaria nº 51, de 26 de abril de 2022”;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pará de Minas, 19 de maio de 2022.
Vereador Nilton Reis Lopes
Presidente da Câmara

Publicado por: João Jorge de Abreu
Código identificador: 1001

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 80


		2022-05-19T17:07:22-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




